Tanquam igitur in *Babylonios* propheta insurge-
ret, *In monte campestri elevari signum* imperavit.
Quoniam enim Israelitas, qui propter idololatriam
eis fuerant traditi, inhumanius acceperant; non
immerito Deus indignatur, et per Zachariam ait
in hunc modum : « Zelatus sum Jerusalem, et Sion
zelo magno. Et ira magna irascor super gentes ir-
ruentes : quia ego iratus sum parum, ipsi vero
addiderunt ad mala ⁷⁶. » Et ipsam rursus *Babylo-*
nem sic alloquitur : « Ego dedi ipsos in manus
tuas, tu autem non dedisti eis misericordiam ⁷⁷. »
Atque inde est, quod a Cyro Medorum Persarum-
que rege subacta est; de quo apud Isaiam locutum
Dominum his verbis reperias : « Hæc dicit Dominus
christo meo Cyro, cujus apprehendi dextram, ut
subjiciam ante faciem ejus gentes, et urbes non
claudentur. Ego ante te ibo, et montes adæquabo,
portas ferreas conteram, et vectes ferreos confrin-
gam ⁷⁸. » Inde victoria potitus, captivos Israelitas
domum dimisit, templumque instauravit. Jeremias
itaque, cum de *Babylonica* expugnatione, deque
gentis aquilonicæ in eam expeditione disseruisset,
hæc addidit : « In tempore illo venient filii Israel;
et filii Juda in idem. Ambulantes et flentes prope-
rabunt Deum suum querentes ⁷⁹. » Rursus, ubi
se in *Babylonium* animadversurum, deque eo pœnas
sumpturum dixisset, Israelitam se in pascua sua
reducturum paulo post intulit. Est ergo ad Medos
et Persas prophetæ sermo directus; ut tanquam
Babylone jam potiti, victoriæ symbolum in altum
attollant, et tropæum urbi infelici videndum aperte
proponant; de qua in hæc etiam verba apud eum-
dem legimus : « Quomodo captus est et contritus
malleus universæ terræ ⁸⁰? » quibus summam ejus
sævitiā, summamque avaritiā procul dubio sig-
nificasse putamus. Atque hinc est, quod in eorum
tandem manus Israelitæ, cum suam ipsi impieta-
tem bene dilatassent, traditi sunt; cum jam tamen
antea in vicinarum gentium potestatem venissent.
Campestris autem *montis* nomine, collem significa-
vit. Non enim nisi mediocriter erecto in loco tropæa
202 erigebantur. Sed si sensum postulas alti-
orem, ut eorum tandem, qui confusionis auctores
existuerunt, potentia ruitura sit ostendere videtur;
cum *montem* non præruptum, aut præcipitem, sed
magnitudine aliquatenus elatum, sua tamen etiam
humilitate in eo manentibus securum et tutum con-
scenderimus. Vult enim utraque nos de Deo, ex-

⁷⁶ Zachar. i, 14, 15. ⁷⁷ Isa. XLVII, 6. ⁷⁸ Isa. XLV, 1, 2. ⁷⁹ Jerem. L, 4. ⁸⁰ *ibid.* 23.

VARIÆ LECTIONES.

^u γρ. οὗτος. ^v λ. τὰ.

veniunt, ut implant iram meam, gaudentes simul et A
insultantes. Vox gentium multarum in montibus, simi-
lis gentium multarum, etc.

Postquam de Christo vaticinatus est, novem
adversus gentes intuitus visioes (in quibus vallem
Sionis complectitur, inter exteros Judæorum etiam
populum annumerans) in novum jam, facto a Ba-
byloniis exordio, argumentum ingreditur : earum-
que ideo meminit, quod solæ Judæos assidue impe-
terent. Inde est igitur, quod injuriam perpersos
consoletur, et injuriarum auctoribus pœnas, ipsis-
que ab exilio revocationem impendere denuntiat :
ut, cum eventu prophetiam veram esse probari
contigerit, Deum firmiter, quem et scelera ulcisci,
et longe ante præmovere viderint, amplectantur.
Sunt vero quæ ad Dei cognitionem prosunt, non
Judæis modo, sed ipsis etiam quibuscunque genti-
bus nuntiata et proposita. Ipso enim statim totius
libri principio, cum ab ea, quæ de Jerusalem est,
prophetia, dicere cœpisset; a Babyloniiis 200
jam ea, quæ de gentibus sunt, exordium ita sum-
mit, ut ad ipsam tandem Jerusalem iterum se re-
cipiat. Ad hoc est apud Deum personarum acceptio
nulla⁷³; qui a suis incipere, et in eosdem desinere
voluerit. Orbis autem imperio trecentis et mille
annis, eo usque potiti sunt Assyrii, donec expug-
natis Hierosolymis in victos sæviores inhumani-
oresque facti, non gloriam Deo, cujus numine
hostibus potiti fuerant, acceptam retulerunt : sed
sacram templi supellectilem idolis impie dedica-
runt. Fit autem prophetica visio, cum mens ipsa
divinitus illustrata, ipsique adeo interiores oculi,
non eorum more, qui extra se positi, a dæmonibus
torquentur, futura, tanquam præsentia, intuentur.
Neque enim illi, quas intus habent, imagines vid-
ent, sed videre se falso arbitrantur; non aliter
quam qui insanunt, dum montes et flumina, vi-
rosque et feras absentes intueri se putant; quo-
rum visio nihil aliud, quam mentis error operatione
sua carentis, esse queat. At inquit Deus : « Ipse
sum, qui visiones multiplicavi⁷⁴; » quas cum lar-
gitur, non quam ipse construxit et ornavit, mentem
obcæcat, sed spiritus præsentia lucidiores et cla-
riorem facit. Unde sunt et prophete videntes no-
minati; quasi dicas ingenti quodam et acuto men-
tis visu præditos. Quis igitur fecit videntem et
cæcum? Alterum quidem prophetam : alterum au-
tem suo scelere in futurarum rerum cognitione
prorsus cæcutientem? Neque enim unquam beato-
rum spectacula profanorum sunt intuituri oculi.
Unde ait : « In judicium ego in mundum veni, ut
non videntes videant, et qui vident cæci fiant⁷⁵. »
Est vero a propheta Patris nomen additum, ut eo
se in prophetandi disciplina magistro; quem non

σμέτροι εἰσι, καὶ ἐγὼ ἄγω αὐτούς. Γιγαντες ἐρ-
χονται πλῆρωσαι τὸν θυμὸν μου, χαίροντες ἅμα
καὶ ὑβρίζοντες. Φωνὴ ἐθνῶν πολλῶν ἐπὶ τῶν
ὄρεων, ὁμοίᾳ ἐθνῶν πολλῶν, κ. τ. λ.